
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 녹지과

정책: 친환경적인 녹지환경 조성

단위: 도시경관 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 전체

녹지과 14,370,425 13,497,926 872,499

국 1,107,432 1,083,344 24,088

특 3,000 0 3,000

도 760,298 429,605 330,693

조 200,000 0 200,000

시 12,299,695 11,984,977 314,718

친환경적인 녹지환경 조성 6,839,189 6,939,119 △99,930

국 710,415 710,415 0

도 73,000 73,000 0

시 6,055,774 6,155,704 △99,930

도시경관 조성 6,839,189 6,939,119 △99,930

국 710,415 710,415 0

도 73,000 73,000 0

시 6,055,774 6,155,704 △99,930

꽃꽃한 부천조성 986,981 1,006,389 △19,408

401 시설비및부대비 310,380 312,070 △1,690

03 시설부대비 380 2,070 △1,690

○도시구조물 경관개선공사 380 1,440 △1,060

○경기정원문화박람회 정원관리공사 0 630 △630

380,000원

0원

405 자산취득비 132,282 150,000 △17,718

01 자산및물품취득비 132,282 150,000 △17,718

○관용차량 구입 132,282 150,000 △17,718

― 3.5ton 고소차 132,282 150,000 △17,718132,281,470원

꽃 생산 및 식재 1,065,416 1,063,516 1,900

201 일반운영비 46,003 44,103 1,900

01 사무관리비 34,003 44,103 △10,100

○꽃양묘장 하우스 시설 정비 0 12,000 △12,000

○녹지분야 기간제근로자 채용 심사위원 수당

3,000 2,100 900

○산업안전보건교육 강사수당 1,000 0 1,000

0원

300,000원*1명*10회

500,000원*2회

02 공공운영비 12,000 0 12,000

○꽃양묘장 하우스 시설 정비 12,000 0 12,0004,000원*3,000㎡

아름다운 마을길 조성(부천동 참여예산) 23,284 25,000 △1,716

401 시설비및부대비 23,284 25,000 △1,716

01 시설비 23,284 25,000 △1,716

○부천북초등학교 앞 화단정비공사(부천동참여

예산) 23,284 25,000 △1,71623,284,000원

가로수 및 띠녹지관리 3,401,849 3,457,084 △55,235

201 일반운영비 109,360 84,160 25,200

01 사무관리비 78,700 53,500 25,200

○수목 부산물 등 폐기물 처리비

56,700 40,500 16,200135,000원*420ton



부서: 녹지과

정책: 친환경적인 녹지환경 조성

단위: 도시경관 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○가로수 및 띠녹지 관리 중장비 임차료

21,000 12,000 9,000600,000원*35회

401 시설비및부대비 1,659,120 1,758,255 △99,135

01 시설비 1,652,123 1,751,258 △99,135

○가로수 수형조절 공사 102,267 120,000 △17,733

○가로수 결주지 보식공사 66,868 78,750 △11,882

○원미지역 회화나무 등 가로수 수종갱신 공사

130,524 147,920 △17,396

○은행나무(암나무) 교체사업 148,974 198,000 △49,026

○가로화단 조성공사 96,902 100,000 △3,098

102,267,000원

66,868,000원

130,524,000원

148,974,000원

96,902,000원

405 자산취득비 24,000 5,300 18,700

01 자산및물품취득비 24,000 5,300 18,700

○가로수 및 띠녹지관리용 장비구입 24,000 5,300 18,700

― 임산물진동수확기 18,700 0 18,70018,700,000원*1대

벚꽃나무 식재 사업(오정동 참여예산) 43,113 60,000 △16,887

401 시설비및부대비 43,113 60,000 △16,887

01 시설비 43,113 60,000 △16,887

○벚꽃거리 조성을 위한 벚꽃나무 식재사업(오

정동 참여예산) 43,113 60,000 △16,88743,113,000원

삼작로 가로화단 보완사업(오정동 참여예산) 61,416 70,000 △8,584

401 시설비및부대비 61,416 70,000 △8,584

01 시설비 61,416 70,000 △8,584

○삼작로 가로화단 보완 조성(오정동 참여예산)

61,416 70,000 △8,58461,416,000원

녹지 확충 7,395,517 6,496,802 898,715

국 397,017 372,929 24,088

특 3,000 0 3,000

도 687,298 356,605 330,693

조 200,000 0 200,000

시 6,108,202 5,767,268 340,934

도심지 녹지공간 확충 5,365,467 4,497,597 867,870

도 442,000 117,000 325,000

조 200,000 0 200,000

시 4,723,467 4,380,597 342,870

지자체도시숲 조성(학교숲 조성) 60,120 60,540 △420

도 30,000 30,000 0

시 30,120 30,540 △420

401 시설비및부대비 60,120 60,540 △420

도 30,000 30,000 0

시 30,120 30,540 △420

03 시설부대비 120 540 △420

○학교숲 조성 120 540 △420120,000원

도시숲생태적 리모델링(도시숲 조성) 200,110 201,440 △1,330



부서: 녹지과

정책: 녹지 확충

단위: 도심지 녹지공간 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 60,000 60,000 0

시 140,110 141,440 △1,330

401 시설비및부대비 200,110 201,440 △1,330

도 60,000 60,000 0

시 140,110 141,440 △1,330

03 시설부대비 110 1,440 △1,330

○도시숲 조성 110 1,440 △1,330110,000원

순천향대학병원일원 보행자녹지 정비사업(신중동 참

여예산)

74,500 77,000 △2,500

401 시설비및부대비 74,500 77,000 △2,500

01 시설비 74,500 77,000 △2,500

○순천향대학병원 옆 보행자도로 녹지 정비(신

중동 참여예산) 74,500 77,000 △2,50074,500,000원

전기기계관리 718,304 730,304 △12,000

201 일반운영비 377,113 389,113 △12,000

01 사무관리비 24,260 36,260 △12,000

○진달래동산 축제용 화장실 임차 0 12,000 △12,0000원

중흥마을(2구간) 시민만족 체감녹지 조성사업 352,520 0 352,520

도 175,000 0 175,000

시 177,520 0 177,520

401 시설비및부대비 352,520 0 352,520

도 175,000 0 175,000

시 177,520 0 177,520

01 시설비 350,000 0 350,000

○중흥마을(2구간) 시민만족 체감녹지 조성사업

(성립전) 350,000 0 350,000350,000,000원

도 175,000 0 175,000

시 175,000 0 175,000

03 시설부대비 2,520 0 2,520

○중흥마을(2구간) 시민만족 체감녹지 조성사업

2,520 0 2,520350,000,000원*0.72%

상동(반달마을) 시민만족 체감녹지 조성사업 302,160 0 302,160

도 150,000 0 150,000

시 152,160 0 152,160

401 시설비및부대비 302,160 0 302,160

도 150,000 0 150,000

시 152,160 0 152,160

01 시설비 300,000 0 300,000

○상동(반달마을) 시민만족 체감녹지 조성사업(

성립전) 300,000 0 300,000300,000,000원

도 150,000 0 150,000

시 150,000 0 150,000

03 시설부대비 2,160 0 2,160

○상동(반달마을) 시민만족 체감녹지 조성사업

2,160 0 2,160300,000,000원*0.72%



부서: 녹지과

정책: 녹지 확충

단위: 도심지 녹지공간 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

송내대로 걷고 싶은 푸른빛 산책로 조성 201,440 0 201,440

조 200,000 0 200,000

시 1,440 0 1,440

401 시설비및부대비 201,440 0 201,440

조 200,000 0 200,000

시 1,440 0 1,440

01 시설비 200,000 0 200,000

○송내대로 걷고 싶은 푸른빛 산책로 조성사업(

성립전) 200,000 0 200,000200,000,000원

조 200,000 0 200,000

03 시설부대비 1,440 0 1,440

○송내대로 걷고 싶은 푸른빛 산책로 조성사업

1,440 0 1,440200,000,000원*0.72%

역곡~소사 철로변 산책로 조성 28,000 0 28,000

401 시설비및부대비 28,000 0 28,000

01 시설비 28,000 0 28,000

○역곡~소사 철로변 산책로 조성사업

28,000 0 28,00028,000,000원

산림테마숲 조성 2,030,050 1,999,205 30,845

국 397,017 372,929 24,088

특 3,000 0 3,000

도 245,298 239,605 5,693

시 1,384,735 1,386,671 △1,936

테마숲 조성 675,954 691,994 △16,040

401 시설비및부대비 584,100 600,140 △16,040

01 시설비 584,000 599,000 △15,000

○시민의 숲 풀깎기 및 병해충 방제

56,000 60,000 △4,000

○참나무시들음병 방제 및 고사목 제거공사

33,000 39,000 △6,000

○원미산 진달래동산 정비공사 495,000 500,000 △5,000

56,000,000원

33,000,000원

495,000,000원

03 시설부대비 100 1,140 △1,040

○시민의 숲 풀깎기 및 병해충 방제 0 540 △540

○원미산 진달래동산 정비공사 100 600 △500

0원

100,000원

경관림 조성 177,138 180,946 △3,808

201 일반운영비 42,318 46,126 △3,808

01 사무관리비 18,902 22,710 △3,808

○식목일 식수작업 급양비 192 4,000 △3,808191,960원

산림서비스도우미(숲해설운영) 35,728 25,500 10,228

국 17,864 12,750 5,114

시 17,864 12,750 5,114

201 일반운영비 35,728 25,500 10,228

국 17,864 12,750 5,114



부서: 녹지과

정책: 녹지 확충

단위: 산림테마숲 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 17,864 12,750 5,114

01 사무관리비 35,728 25,500 10,228

○산림서비스도우미(숲해설 운영)

35,728 25,500 10,22835,728,000원

국 17,864 12,750 5,114

시 17,864 12,750 5,114

숲길조성관리 205,884 206,367 △483

도 102,942 102,942 0

시 102,942 103,425 △483

401 시설비및부대비 205,884 206,367 △483

도 102,942 102,942 0

시 102,942 103,425 △483

03 시설부대비 0 483 △483

○숲길조성관리 0 483 △4830원

산불대책비(경상) 3,000 0 3,000

특 3,000 0 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

특 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○산불대책비(경상) 3,000 0 3,0003,000,000원

특 3,000 0 3,000

산림보호지원단 운영 37,948 0 37,948

국 18,974 0 18,974

도 5,693 0 5,693

시 13,281 0 13,281

101 인건비 31,222 0 31,222

국 15,611 0 15,611

도 4,684 0 4,684

시 10,927 0 10,927

04 기간제근로자등보수 31,222 0 31,222

○산림보호지원단 인건비, 보험 30,422 0 30,42230,422,000원

국 15,211 0 15,211

도 4,564 0 4,564

시 10,647 0 10,647

○산림보호지원단 피복비 800 0 800800,000원

국 400 0 400

도 120 0 120

시 280 0 280

201 일반운영비 6,726 0 6,726

국 3,363 0 3,363

도 1,009 0 1,009

시 2,354 0 2,354

01 사무관리비 6,026 0 6,026

○산림보호지원단 운영비 2,526 0 2,5262,526,000원

국 1,263 0 1,263

도 379 0 379



부서: 녹지과

정책: 녹지 확충

단위: 산림테마숲 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 884 0 884

○산림보호지원단 차량임차비 3,500 0 3,5003,500,000원

국 1,750 0 1,750

도 525 0 525

시 1,225 0 1,225

02 공공운영비 700 0 700

○산림보호지원단 차량 유류비 700 0 700700,000원

국 350 0 350

도 105 0 105

시 245 0 245

행정운영경비(녹지과) 59,265 62,005 △2,740

기본경비 53,865 56,605 △2,740

기본경비 53,865 56,605 △2,740

202 여비 26,000 28,740 △2,740

01 국내여비 26,000 28,740 △2,740

○업무추진기본여비 26,000 28,740 △2,74026,000,000원

재무활동(녹지과) 76,454 0 76,454

보전지출 76,454 0 76,454

반환금기타 76,454 0 76,454

802 반환금기타 76,454 0 76,454

01 국고보조금반환금 26,877 0 26,877

○산림서비스도우미(도시녹지관리원)

140 0 140

○산림서비스도우미(도시녹지관리원) 이자

1 0 1

○산불방지대책 1,134 0 1,134

○산불방지대책 이자 30 0 30

○산림재해일자리단기(산불전문예방진화대)

602 0 602

○산림재해일자리단기(산불전문예방진화대) 이

자 253 0 253

○산림병해충방제 1,405 0 1,405

○산림병해충방제 이자 240 0 240

○산림재해일자리장기(산림병해충예찰방제단)

2,095 0 2,095

○산림재해일자리장기(산림병해충예찰방제단)

이자 168 0 168

○조림 525 0 525

○조림 이자 3 0 3

○숲가꾸기 12,697 0 12,697

○숲가꾸기 이자 125 0 125

○산림재해일자리단기(산사태현장예방단)

3,948 0 3,948

139,240원

490원

1,133,360원

29,920원

601,380원

252,760원

1,404,920원

239,880원

2,094,380원

167,120원

524,900원

2,540원

12,696,300원

124,230원

3,947,510원



부서: 녹지과

정책: 재무활동(녹지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○산림재해일자리단기(산사태현장예방단) 이자

8 0 8

○지자체도시숲조성(생활환경숲) 1,507 0 1,507

○지자체도시숲조성(명상숲) 1,996 0 1,996

7,260원

1,507,000원

1,995,320원

02 시ㆍ도비보조금반환금 49,577 0 49,577

○산불방지대책 511 0 511

○산불방지대책 이자 14 0 14

○산림재해일자리단기(산불전문예방진화대)

345 0 345

○산림재해일자리단기(산불전문예방진화대) 이

자 114 0 114

○산림병해충방제 407 0 407

○산림병해충방제 이자 68 0 68

○산림재해일자리장기(산림병해충예찰방제단)

642 0 642

○산림재해일자리장기(산림병해충예찰방제단)

이자 50 0 50

○산불전문예방진화대 14,316 0 14,316

○산불전문예방진화대 이자 140 0 140

○보호수 관리 714 0 714

○보호수 관리 이자 27 0 27

○산불방지대책(도비보조) 17 0 17

○산불방지대책(도비보조) 이자 5 0 5

○조림 159 0 159

○숲가꾸기 3,812 0 3,812

○산림재해일자리단기(산사태현장예방단)

4,147 0 4,147

○산림재해일자리단기(산사태현장예방단) 이자

8 0 8

○마을정원 조성 12,060 0 12,060

○도시공원 등 생태숲 리모델링(생태쌈지공원)

8,316 0 8,316

○도시숲 조성 3,705 0 3,705

510,020원

13,460원

344,020원

113,740원

406,710원

67,830원

641,210원

49,910원

14,315,060원

139,450원

713,700원

26,410원

16,080원

4,320원

158,400원

3,811,150원

4,146,620원

7,630원

12,059,980원

8,315,200원

3,704,580원


